
12  diário oficial Nº 34.988 Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

servidoras Marina Larissa Lobato da Silva, matrícula n° 5894374/3, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário A, como Titular e Barbara 
Bitar de Lima Moreira, matrícula n° 5948836/1, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, como Suplente.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autorida-
de competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 806096
PORTARIA Nº 385 DE 30 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 79/2021, de 25 de fevereiro 
de 2021, publicada no DOE n° 34.502, de 26/02/2021, que instituiu o canal 
de Ouvidoria no site do IGEPREV, sendo este um canal de comunicação 
ativa para possibilitar o exercício da democracia participativa entre o 
cidadão, beneficiários e esta Autarquia de Gestão Previdenciária;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 80/2021, de 25 de fevereiro 
de 2021, publicada no DOE n° 34.502, de 26/02/2021, que designou 
servidora responsável para desempenhar as competências institucionais 
relativas ao exercício das atividades de Ouvidora no âmbito do IGEPREV;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 057/2022, de 07 de fevereiro 
de 2022, publicada no DOE n° 34.858, de 08/02/2022, que substituiu 
e, consequentemente, designou nova servidora responsável para 
desempenhar as competências institucionais relativas ao exercício das 
atividades de Ouvidora no âmbito do IGEPREV;
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Gabinete da Presidência, de 
27/05/2022, que dispõe sobre a substituição da Ouvidora designada, nos 
termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 2022/82053.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 057/2022, de 07 de fevereiro de 2022, 
publicada no DOE n° 34.858, de 08/02/2022, a servidora Marina Andrade 
da Gama Malcher Gato, matrícula n° 57188701/3, ocupante do cargo de 
Técnico Previdenciário A, lotada na Diretoria de Previdência, pelo servidor 
EDVALDO DE ALMEIDA PINTO, matrícula n° 5946380/2, ocupante do 
cargo em comissão Coordenador do Núcleo Regional de Marabá, para 
desempenhar as competências institucionais relativas ao exercício das 
atividades de Ouvidor, diretamente ligada à Ouvidoria no site do IGEPREV, 
que é um canal de comunicação ativa, tendo em vista possibilitar o exercício 
da democracia participativa entre o cidadão, beneficiários e esta Autarquia 
de Gestão Previdenciária, constituída através da PORTARIA N° 79/2021, 
de 25 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n° 34.502, de 26/02/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 806098

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 390 DE 30 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/601005 
(PAE), de 16/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 57221203/2, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, a viajar ao município de 
Curuçá/PA, no período de 13/06/2022 a 15/06/2022, a fim de realizar 
diligências relativas aos Processos n° 2019/332945 e n° 2020/604660.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 806102
PORTARIA Nº 391 DE 30 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/645336 (PAE), 25/05/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícula nº 
5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no período de 13/06/2022 
a 24/06/2022, a fim de desenvolver suas atividades funcionais no Cami-
nhão – Unidade Móvel do IGEPREV.

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de maio de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 806103

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 002/2022-EGPA
PARTES: MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLI-
CA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 05 (cinco) anos, sem prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Elisangela Mara da Silva Jorge 
– Diretora Geral Interina da EGPA e o Sr. Sebastião Miranda Filho – Prefeito 
do Município de Marabá/PA.

Protocolo: 806049

.

.

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 105 de 30 de Maio de 2022.
Processo: 2022/608273
Fundamentação legal: Lei.5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: em cumprimento a ações relativas à formação e qualificação aos 
servidores lotados naquele Município
Servidor: Mary Socorro Barroso Tadaiesky Oliveira, Matrícula n° 6120835/3 / Se-
cretário de Coordenação / CPF: 424.750.742-72 / 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Período 06/06 a 10/06/2022
Origem: Belém
Destino: Colares.

Protocolo: 806058

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 322 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, Fiscal 
de Receitas Estaduais/Gerente Fazendário, Id Func nº 2056593/2, lotado 
na CEEAT de Substituição Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, correspondentes ao triênio de 
11/05/2008 a 10/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 317 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER ao servidor WALDI DE SOUSA SETUBAL, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 54188490/1, lotado na CERAT de Abae-
tetuba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05/2022 a 
31/05/2022, correspondentes ao triênio de 26/01/2011 a 25/01/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 316 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 700665/2, lotado na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/05/2022 a 30/05/2022, corres-
pondentes ao triênio de 12/03/2001 a 11/03/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 320 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO LOPES CAVALCANTE, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 5066484/2, lotado na CERAT de San-
tarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/06/2022 a 
30/06/2022, correspondentes ao triênio de 06/11/2001 a 05/11/2004.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 324 DE 24 DE MAIO DE  2022
CONCEDER à servidora FABIANA BERTOLIN, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 6027151/1, lotada na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, correspondentes 
ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda


